ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20 марта 2018 г.                           г. Ипатово                                                  № 264
О создании комиссии по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о комиссии по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2.2. Состав комиссии по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Отделу автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и в информационно — телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края А.П. Бражко.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского

городского округа
Ставропольского края                                                                       С.Б. Савченко

                                                                            Утвержден
постановлением администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 20 марта 2018 г. № 264
Состав
комиссии  по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
	Бражко
Александр Петрович
	заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края - председатель комиссии

	Жихарев
Дмитрий Николаевич
	начальник отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края - заместитель председателя комиссии

	Воропаева
Елена Анатольевна
	ведущий специалист отдела социального развития  и общественной безопасности администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края- секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Вильгоцкая
Ольга Викторовна
Горностай
Евгений Васильевич
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (по согласованию)

	Гринева
Светлана Васильевна
Козлов
Владимир Викторович
	начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
председатель Ипатовского отделения Ставропольской краевой общественной организации ветеранов войны, труда Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Поросная
Светлана Ростиславовна
Литвинов
Иван Васильевич
Лукашевич
Алексей Петрович

	заместитель начальника отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
председатель Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (по согласованию)
главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ипатовская районная больница» (по согласованию)

	Неделько
Геннадий Николаевич
Ткаченко
Евгений Александрович
	начальник отдела – главный архитектор отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
начальник управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

                                                                            Утверждено
постановлением администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 20 марта 218 г. № 264
Положение о комиссии по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
1. Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок работы и полномочия комиссии по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее — Комиссия).
Комиссия является коллегиальным совещательным органом, созданным с целью объективного подхода к рассмотрению и разрешению вопросов, возникающих при приятии на учет и снятия с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и иных вопросов, возникающих при реализации жилищного законодательства РФ, законов Ставропольского края,  нормативно-правовых актов администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, регулирующих жилищные правоотношения.
2. Основные задачи и функции комиссии
2.1. Задачами Комиссии являются:
2.1.1. Рассмотрение заявлений граждан о принятии на учет и снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.
2.1.2. Ведение списков граждан состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2.1.3. Организация приема граждан состоящих  на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, рассмотрение писем, жалоб и заявлений по жилищным вопросам и подготовка ответов.
2.1.4. Иные вопросы, отнесенные к компетенции органов местного самоуправления, законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2.2. Для решения возложенных на нее задач Комиссия имеет право:
2.2.1. Запрашивать у структурных подразделений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, предприятий и организаций необходимую информацию для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.
2.2.2. Взаимодействовать с органами исполнительной власти различных уровней и с общественными организациями.
2.2.3. Приглашать на заседание комиссии заинтересованных лиц для обсуждения вопросов, отнесенных к компетенции комиссии и истребовать у них необходимые документы.
2.2.4. Производить проверку поступивших заявлений граждан и предоставляемых документов.
3. Порядок создания и состав комиссии
3.1. Комиссия создается при администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии, а также членов комиссии, в число которых включаются депутаты Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, руководители общественных организаций, руководители учреждений, представители органа местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3.2. Положение и состав Комиссии утверждаются постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3.3. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией.
3.4. К обязанностям председателя Комиссии относится:
3.4.1. Информирование членов Комиссии о целях и задачах Комиссии, об их правах и обязанностях.
3.4.2. Организация работы Комиссии и обеспечение соблюдения требований Положения о Комиссии.
3.4.3. Созыв заседания Комиссии.
3.4.4. Определение вида голосования, определение даты, времени и места проведения заседания Комиссии.
3.4.5. Утверждение повестки дня заседания Комиссии.
3.4.6. Председательство на заседаниях Комиссии.
3.4.7. Подписание протоколов заседания Комиссии.
3.5. Секретарь Комиссии осуществляет:
3.5.1. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии.
3.5.2. Контроль за выполнением решений Комиссии.
3.5.3. Внесение по мере необходимости предложений по уточнению работы Комиссии.
3.5.4. Разработку проекта повестки дня заседания Комиссии и представление его на утверждение председателю Комиссии.
3.5.5. Обеспечение подготовки материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии.
3.5.6. Уведомление членов Комиссии о предстоящем заседании.
3.5.7. Ведение реестра заявлений.
3.5.8. Ведение протокола заседания Комиссии.
3.6. В протоколе заседания Комиссии указывается:
- дата и номер протокола;
- присутствующие члены Комиссии;
- повестка дня и принятое решение;
- количество голосовавших «за», «против».
3.7. Особое мнение членов Комиссии по конкретным рассматриваемым материалам.
3.8. Протокол заседания Комиссии оформляется в 3-дневный срок и подписывается всеми членами комиссии.
3.9. Протокол заседания Комиссии хранится в отделе социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3.10. На основании протокола заседания Комиссии принимается постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о постановке на учет или снятии с учета в качестве нуждающегося в жилом помещении, либо об отказе в принятии на такой учет с указанием причин отказа.
3.11. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.
3.12. Член  Комиссии имеет право:
3.12.1. Выражать свое мнение (устно или письменно).
3.12.2. Запрашивать необходимую информацию для осуществления своей деятельности у заявителя или у других источников..
3.12.4. Вносить предложения председателю Комиссии по вопросам совершенствования деятельности комиссии.
3.13. Член Комиссии обязан:
3.13.1. Присутствовать на заседаниях Комиссии.
3.13.2. Согласовывать свое отсутствие на заседаниях Комиссии с председателем Комиссии.
3.13.3. Уведомлять секретаря Комиссии о невозможности принять участие в заседании Комиссии.
3.13.4. Объективно оценивать информацию, полученную в результате проверки соответствия заявителя для признания его нуждающимся или не нуждающимся в улучшении жилищных условий.
4.  Организация работы Комиссии
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 50 процентов членов Комиссии.
4.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.
4.3. Комиссия рассматривает заявления граждан на заседании Комиссии, в том числе в их отсутствие. Комиссия рассматривает вопросы и принимает решения только при наличии всех необходимых заключений и согласований.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов и оформляются протоколом. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
4.4. При несогласии с принятым решением член Комиссии может изложить в письменной форме особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
4.5. Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии.
4.6. Член Комиссии, отсутствующий на заседании Комиссии по уважительной причине, вправе до начала заседания изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается секретарем Комиссии, учитывается при голосовании и приобщается к протоколу.
4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.